A02 要闻 2020年11月7日 星期六

责编吕翠华 美编 彭珍

地址：佛山市南海大道北57号 邮编：528200 传真：83873205 新闻服务电话：81212532 发行服务电话：83872000 广告热线：81212629 互动网站：www.nanhaitoday.com

互动微博：t.sina.com.cn/zjsb 互动微信：珠江时报（微信号prtimes）广告许可证号：440600100003 佛山珠江传媒印务与发行有限公司印 地址:佛山市禅城区港口路17号

佛山市南海区人民政府关于粤桂黔高铁经济带合作试验区（广东园）
中线公路工程工贸大道段三期项目土地征收补偿安置公告

为顺利实施粤桂黔高铁经济带合
作试验区（广东园）中线公路工程工
贸大道段三期项目的建设，根据《中
华人民共和国土地管理法》《中华人
民共和国土地管理法实施条例》等有
关规定，现就拟征收项目用地红线范
围内的所有土地相关事宜公告如下：

一、征收目的
征收项目用地红线范围内的所有

土地用于粤桂黔高铁经济带合作试验
区（广东园）中线公路工程工贸大道段
三期项目的建设。

二、征收依据
《中华人民共和国土地管理法》第

四十五条、第四十七条和第四十八条的
规定。

三、拟征收土地范围、权属及面积
拟征收土地位于狮山镇下柏、务

庄、朗沙、罗村辖区范围内，合计
25.1776 公顷，折合 377.664亩。
（用地红线图见附件1；涉及土地权属人
见附件2)。

四、拟征收土地现状
拟征收土地现状地类为：农用地

15.8802公顷（其中耕地4.6118公
顷、园地1.1141公顷、林地0.3901公
顷、其他农用地9.7642公顷）、未利用
地1.4265公顷、建设用地7.8709 公

顷，具体见附件2（具体地类、面积以实际
用地报批为准）。

五、实施单位
征收工作委托佛山市南海区狮山

镇人民政府负责具体组织实施。
六、征地补偿安置方案
《粤桂黔高铁经济带合作试验区

（广东园）中线公路工程工贸大道段三
期项目非住宅类征收补偿方案》的内容
详见附件3。

七、公告期限
2020年11月5日至2020年12

月4日（共30日）。拟征收土地的所有
权人、使用权人对补偿安置方案内容有
不同意见的，请在公告期限内将意见以
书面形式反馈至狮山镇人民政府（地
址：狮山镇中心城区博爱路10号，联系
人：张国红，电话：81269521）。逾期
未提出意见的，视作无意见。

八、补偿登记
拟征收土地的所有权人、使用权人请

在2021年1月2日前，持身份证复印件
和不动产权属证明材料到狮山镇人民
政府（地址：狮山镇中心城区博爱路10
号，联系人：张国红，电话：81269521）
办理补偿登记。

九、签订协议
拟征收土地的所有权人、使用权人

可按照《粤桂黔高铁经济带合作试验区
（广东园）中线公路工程工贸大道段三
期项目非住宅类征收补偿方案》规定的
期限和征收实施单位签订协议，确定补
偿方式、补偿金额等。未按期签订补偿
安置协议，本府将依法作出征地补偿安
置决定。

十、信息公开
拟征收土地的所有权人、使用权人

可向狮山镇人民政府（地址：狮山镇中
心城区博爱路10号，联系人：张国红，
电话：81269521）索取土地征收相关
资料以及咨询有关事项。本公告及附件
内容同步在项目用地所属社区、经济社
的公示栏公示以及在如下网站公示：
http://www.nanhai.gov.cn/。

特此公告。
附件：1.粤桂黔高铁经济带合作

试验区（广东园）中线公路工程工贸大
道段三期项目用地红线图

2.粤桂黔高铁经济带合作试验区
（广东园）中线公路工程工贸大道段三
期项目土地现状调查表

3.粤桂黔高铁经济带合作试验区
（广东园）中线公路工程工贸大道段三
期项目非住宅类征收补偿方案

佛山市南海区人民政府
2020 年11 月4日

南府〔2020〕51号

发现“牛皮癣”
可打12319举报

珠江时报讯（记者/周钊泷通讯

员/颜海棠）无论是乱贴牛皮癣还是

绿植遮挡视线，都有损城市的形

象。近日，桂城数字城管中心针对

以上问题协调部门快速处理。经数

字中心采集员复查确认，相关问题

得到解决，街道恢复原貌。

早前，桂城数字城管中心接市

民投诉称，天佑六路某路段树枝长

势茂盛挡住路灯，希望有关部门尽

快处理。接报后，数字中心坐席员

随即通知信息采集员到场核查。经

核查情况属实，信息采集员将相关

情况上报至数字中心，再由数字中

心转派至桂城市政管理办公室跟进

处理。

接到通知，桂城市政办安排市

政养护人员对树木进行修剪，树叶

遮挡光线问题顺利解决。该处道路

恢复光亮。

除了接受居民举报处理投诉以

外，数字中心还组织专项行动排查

辖区城市管理问题。近日，数字中

心组织65名信息采集员，对桂城区

域车站、厕所、楼道等非法粘贴或涂

写行为进行集中排查。据统计，本

次行动共发现776个“牛皮癣”问

题，现已交由责任部门跟进处理。

数字中心相关负责人表示，截

至目前，本年度由信息采集员发现

上报并交由数字中心处理的小广告

类别案件达 7831宗、成功办理

7718宗，办结率高达98.56%。

该负责人表示，若市民发现乱

张贴非法小广告问题，可致电

12319热线或在“佛山城管执法”

微信公众号进行反映，数字城管将

竭力解决问题。

乱丢建筑垃圾
最高罚5万元

珠江时报讯（记者/周钊泷通讯

员/李远乐）近日，丹灶数字城管指挥

中心（简称指挥中心）信息采集员王

震在盘金路发现路边存在建筑垃圾

乱堆放问题并上报。经指挥中心协

调，该问题已由责任部门跟进处理，

道路恢复原貌。

当天,信息采集员王震巡查至

盘金路亚翊五金电器加工有限公司

附近时，发现路边堆放着废弃砖头、

渣土等建筑垃圾，影响市容环境。

对此，王震立即拿出工作手机将问

题拍照上传到佛山市数字化城市管

理系统，指挥中心坐席员随后将案

件派遣到相关责任单位进行处置。

一天不到，以上垃圾已被运走、道路

恢复原貌。

“接下来，丹灶数字城管指挥中

心将继续做好垃圾乱堆积问题的采

集、上报、协调处理工作，确保丹灶

维系良好的城市形象。”指挥中心相

关负责人呼吁，希望市民遵守《城市

建筑垃圾管理规定》，正确投放建筑

垃圾。乱丢建筑垃圾最高可处5万
元行政处罚。

珠江时报讯（记者/原诗杰

通讯员/张洁珍摄影报道）11月
5日，“民法典大课堂”的上课

铃，首先在桂城灯湖第三小学敲

响。该校四年级近 200名学

生，听了一场妙趣横生的民法典

宣教课。接下来，课堂将陆续走

进南海区7个镇街多所小学，让

学生认识民法典、尊崇维护民法

典，增强法治观念。

“民法典大课堂”的内容包

括与“典”同行、学法用“典”、以

案说法、齐读民法典等。

5日下午，参加本次活动的

四个班级被分为“典”亮百事组、

“典”石成金组、画龙“典”睛组、

指“典”江山组。同学们在学习

民法典的同时，也以小组为单位

进行PK。两名课堂主持人，即

来自佛山市司法局的“大司兄”

和来自南海公证处的“海公主”，

用幽默风趣的语言，带学生们走

进形式丰富且趣味无穷的“民法

典大课堂”。

在学法用“典”环节，“大司

兄”和“海公主”播放并分析典型

案例视频。例如，通过分析“未

成年人性侵案”新闻报道，讲解

了民法典中有关未成年人遭受

性侵诉讼时效的规定；通过分析

篮球赛受伤情景，解释了民法典

中有关“自甘风险”的条款；通过

分析男子向超市催债不成却当

上了超市收银员这一行为，诠释

了民法典中“自助行为”规定的

适用条件。

“民法典大课堂”不仅干货多

多，各小组的同学还能通过参与问

答环节进行PK，获得精美礼品，现

场气氛十分活跃。“这个大课堂真

好玩。”灯湖第三小学403班学生

徐子浩说，他对民法典的作用和保

护功能有了更多的了解，也懂得了

遇到侵害时该怎么办。

“学法要从娃娃抓起。”灯湖

第三小学405班的辅导员彭忠

辉表示，“民法典大课堂”内容丰

富、生动，通过以案释法，深入浅

出地让学生们在愉快、融洽的氛

围里，学到民法典中跟生活相关

的法律知识，以及如何在生活中

运用。她说，学校也会通过“小

手拉大手”的形式，让民法典走

进群众心中。

“民法典大课堂”是南海区司

法行政系统与教育系统联动，为青

少年进行民法典宣传教育的重要

实践。接下来，“民法典大课堂”

将陆续走进南海区7个镇街多所

小学，让法治种子在校园里生根

发芽，让学生们与民法典同行。

“民法典大课堂”陆续走进南海多所小学

“大司兄”“海公主”教孩子们学法

■“民法典大课堂”首课走进桂城灯湖第三小学。

“叮咚……”“您好!请问有

人在家吗？”“我们是人口普查

员，来开展人口普查工作。”大国

点名，没你不行。连日来，第七

次全国人口普查在各地火热进

行中。在桂城街道凤鸣社区，从

10月11日到30日，普查总指

导员黎妙云都身穿红马甲，带着

普查队伍挨家挨户摸底登记，目

前已进入录入和上报短表阶段。

细化工作任务
待人温柔诚恳

黎妙云自2011年来到凤

鸣社区工作，9年丰富的社区工

作经验让她对社区情况很了解，

但这也是她第一次担任普查总

指导员，坦言“压力很大”，这与

凤鸣社区特殊的情况有关。

2013年，北区社区和东平

社区合并，组成新的凤鸣社区，

社区还拥有平洲工业园区，因此

成为南海较为少见的城市与农

村、工业园区三种形态并存的混

合型社区。凤鸣社区常住人口

近八成都是外来人口，人员身份

情况较为复杂。

介于各种因素，黎妙云组织

了近 40名普查员成立普查队

伍，分片区按组完成，2个人一

同入户，相互分工、相互配合。

入户摸底前，黎妙云会对普

查员进行综合业务培训，让普查

员及时掌握普查业务的重点和

难点，为普查工作顺利开展做好

准备。她提到，开展人口普查工

作要做好“心理、语言、物资”三

个准备，多用一些敬语如“不好

意思”“麻烦”“耽误您几分钟”

等，以有温度的、诚恳的态度开

展登记工作。

晚上上门登记
居民积极配合

此次普查标准时点是11月
1日零时，普查内容为居民姓

名、公民身份号码、性别、年龄、

民族、受教育程度、行业、职业、

迁移流动、婚姻生育、死亡、住房

等情况。而早在10月11日，凤

鸣社区就开始了入户摸底工作。

因为大家白天都有工作，所

以上门的最佳时机就在晚上。

每晚6时忙到9时，甚至到11
时，普查员的工作就没停过。对

于在外上班、归家时间不确定的

常住居民，则通过电话预约时间

入户摸底；上门找不到人的，只

能换个时间再来，或者通过熟人

联系。

期间，也有部分居民自主填

报。让黎妙云感动的一个场景

是，在某小区请居民自主申报

时，该居民家里信号不好，一直

登录不上，“我们就问居民可不

可以下楼登记，他一口就答应

了。”黎妙云说，有些还等待了好

长时间配合登记，“非常感谢居

民们的积极配合！”

“这是一件与每个人都有关

的大事，通过这次普查，我也深

刻感受到经过全民抗疫之后，全

国人民集中力量办大事的那股

动力持续地支撑着每一个人，居

民配合意识不断提高，我感到非

常自豪！”黎妙云说。

穿上红马甲，拿好普查登记

表，一家家上门登记，一户户核

实情况，如黎妙云一样的普查员

们用脚步丈量出第七次全国人

口普查的每一份数据。

目前，凤鸣社区已完成

4000多户、11000多人的摸

底登记工作，11月初，普查员

们已经在进行居民短表的填

报，此后还有10%的住户被抽

取填写长表，内容更加详细。

前路漫漫，普查员要做的工作

还有不少，黎妙云将继续以最

大的热情、最真诚的态度做好

普查工作。

文/珠江时报记者方婷

图片由受访者提供

桂城凤鸣社区人口普查总指导员黎妙云：

入户摸底功夫足居民配合意识高

■黎妙云带着普查队伍上门开展普查工作。

●案例简介
2019年5月，佛山市南海某

五金实业公司因经营不善导致公司

结业，其中拖欠30多位工人工资，

经员工申请，佛山市南海区劳动人

事争议调解仲裁委员会作出裁决佛

山市南海某五金实业公司应向26
人支付工人工资及经济补偿金，后

经法院强制执行拍卖公司机器设备

得以清偿工资。但戴某等4人因申

请仲裁时均已超过法定退休年龄，

仲裁委员会作出《不予受理通知

书》，戴某等4人遂向南海区狮山镇

总工会申请法律援助，南海区狮山

镇总工会依法受理了员工的申请并

指派律师承办该案。

承办律师收集了垫付工资协

议、员工花名册、工资汇总表、不

予受理通知书等证据材料，从中

确认4名员工的工资等基本信息，

向法院提起劳务合同纠纷诉讼，

请求法院判令佛山市南海某五金

实业公司向戴某等4人支付工资。

最后，经法院审理查明，本案

为劳务合同纠纷，戴某等4人受雇

于佛山市南海某五金实业公司为

其工作形成劳务关系，公司应按

约定支付劳务报酬。

●律师点评
广东树本律师事务所律师叶谋：

根据《中华人民共和国民法

总则》第一百七十六条规定：“民

事主体依照法律规定和当事人约

定，履行民事义务，承担民事责

任。”本案中，戴某等4人仲裁时已

到达法定退休年龄，公司于退休

后返聘，双方仅存在劳务关系，不

受劳动合同法调整，仲裁委员会

以超过法定退休年龄主体不适格

不予受理符合法律规定，戴某等4
人应向人民法院提起诉讼寻求司

法救济。

●经营建议
根据《中华人民共和国劳动

合同法实施条例》第二十一条规

定，“劳动者达到法定退休年龄

的，劳动合同终止”，据此，员工在

达到企业职工法定退休年龄后，

与公司的劳动合同依法自动终

止。达到退休年龄后公司书面通

知其终止双方的劳动合同，不违

反法律规定，亦不应支付经济补

偿金，也不属于《中华人民共和国

劳动合同法》第四十二条规定的

不得解除劳动合同的情形。中小

企业应注意区分劳动用工关系与

劳务用工关系，实现公司规范化

经营、长远发展。

那么，如何防范该类型人员

用工给公司带来的法律风险呢？

员工退休后如继续在公司工作，

与公司之间形成特殊劳动关系，

公司应先书面通知其终止双方的

劳动合同，协助其办理退休手续，

另行签订书面的劳务合同。

文/珠江时报记者林一峰

通讯员罗旎旎

员工退休后留用，公司该怎么做？